

APROBAT

în ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 14.11.2007

Nr. 1321



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
Camera Deputaților

INFORMARE

**privind participarea delegației GRUI la
cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare și la
reuniunile asociate**

- Geneva, 7-11 octombrie 2007 -

În perioada 7-11 octombrie 2007 s-au desfășurat, la Geneva, lucrările celei de-a 117-a Adunări a Uniunii Interparlamentare (UIP) și ale reuniunilor asociate. Sesiunea a continuat în data de 11 octombrie 2007, cu seminarul organizat de UIP împreună cu Direcția ONU pentru promovarea femeii (UNDAW), având ca temă *Implementarea Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor: rolul parlamentelor și al membrilor acestora*. Tot în data de 11 octombrie 2007, Departamentul ONU pentru probleme economice și sociale, Uniunea Interparlamentară și Asociația Secretarilor Generali de Parlamente au organizat conferința mondială *e-Parliament*.

Lucrările Adunării UIP și ale reuniunilor asociate s-au desfășurat la Centrul Internațional de Conferințe din Geneva.

Delegația Grupului Român al Uniunii Interparlamentare (GRUI), care a participat la această reuniune, a fost formată din **doamna deputată Doina Drețcanu, domnul deputat Ionel Palăr și domnul senator Valentin Dinescu**, membri ai Comitetului Director al GRUI.

Parlamentarii români au participat la lucrările Adunării, ale Consiliului Director, ale celor trei comisii permanente, la reuniunile Grupului geopolitic informal 12 Plus și la seminarul UIP privind CEDAW.

La lucrările ASGP au participat **doamna Georgeta Ionescu, secretar general al Camerei Deputaților**, membră în Comitetul executiv al ASGP și domnul Gabriel Sterea, consilier la cabinetul secretarului general al Senatului.

La conferința mondială *e-Parliament* - doamna secretar general, Georgeta Ionescu, a prezidat prima sesiune de dezbateri din cadrul conferinței - au participat domnii Vasile Lapteș, director al Direcției pentru tehnologia informației și comunicațiilor din Camera Deputaților, Marian Boțocan, șef serviciu în cadrul aceleiași direcții și doamna Gabriela Enea, director al Direcției pentru relații publice din Camera Deputaților.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL

Nr. 61/4836/9.11.2007

58/2/1754/13.11.2007

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1321 din 13.11.2007

Adunarea

Ședințele Adunării au avut loc în zilele de 8, 9 și 10 octombrie, fiind deschise oficial și prezidate de președintele UIP, domnul Pier Ferdinando Casini și de vicepreședinta Comitetului Executiv, doamna Mensah-Williams (Namibia).

La Adunarea UIP au participat **delegațiile grupurilor naționale din 125 de țări, delegațiile adunărilor parlamentare cu statut de membru asociat** (Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Parlamentul European, Adunarea Legislativă Estafrikană, Parlamentul Andin, Parlamentul Americii Latine, Parlamentul Comunității Economice a Statelor Vestafricane - ECOWAS), observatori din partea Palestinei, a ONU, a unor agenții și programe din sistemul Națiunilor Unite (UNCTAD, OIM, FAO, UNESCO, Banca Mondială, Comisia pregătitoare a Organizației Tratatului de interzicere totală a experiențelor nucleare - CTBTO, Organizația Mondială a Comerțului - WTO) și **observatori ai unor rețele și adunări interparlamentare** (Adunarea UEO, APCEMN, Parlamentarii Europeni pentru Africa - AWEPA, Uniunea Interparlamentară Arabă; Comisia Internațională a Crucii Roșii). Reprezentanții parlamentelor din Mauritania și Republica Democrată Timor-Leste, au participat la lucrări în calitate de observatori, în scopul afilierii parlamentelor respective la UIP.

Adunarea a primit două propuneri de includere pe ordinea de zi a unui punct de urgență:

- delegația Republicii Islamice Iran și delegația din Bahrein au propus – în numele Grupului arab – punctul de urgență intitulat *Sprijinirea independenței, suveranității și integrității teritoriale a Irak-ului*;
- delegația din Indonezia a propus introducerea pe agenda reuniunii a punctului de urgență intitulat *Necesitatea stopării imediate a răspândirii violării drepturilor omului și restaurarea democrației în Myanmar*;

După supunerea la vot, Adunarea a aprobat includerea pe ordinea de zi, la punctul 6, a propunerii delegației din Indonezia. Punctul de urgență a fost dezbătut în plenul Adunării și a făcut obiectul unei rezoluții.

În continuare, Adunarea a dezbătut și a adoptat raportul Comisiei pentru Națiunile Unite, a discutat pe temele Comisiilor permanente și a adoptat amendamentele la Regulamentul UIP:

a) Dezbaterile privind punctul de urgență inclus pe agenda reuniunii

Dezbaterea privind punctul de urgență intitulat *Necesitatea stopării imediate a răspândirii violării drepturilor omului și restaurarea democrației în Myanmar*, introdus pe agenda reuniunii la propunerea delegației indoneziene, a avut loc în după-masa zilei de 8 octombrie 2007. Reuniunea a fost prezidată de președintele și vicepreședintele adunării.

Au luat cuvântul 31 de parlamentari din 29 de delegații. Adunarea a numit o comisie pentru redactarea proiectului de rezoluție. Comisia a fost compusă din membri ai delegațiilor din Canada, Chile, China, India, Indonezia, Japonia, Kenya, Olanda, Filippine, Anglia, Tanzania, Uruguay și Zambia. Președintele comisiei a fost numit domnul J.P. Letelier, aparținând delegației din Chile, iar domnul M. Darusman, membru al delegației din Indonezia, a fost numit raportor. Comisia s-a întrunit în data de 9 octombrie 2007 pentru redactarea proiectului de rezoluție.

Proiectul de rezoluție a fost adoptat în unanimitate de către Adunare, în data de 10 octombrie 2007, (anexa 1).

b) Comisia UIP pentru Națiunile Unite

Comisia pentru Națiunile Unite s-a întrunit pentru prima dată cu ocazia celei de-a 117-a Adunări a UIP. Comisia a fost înființată ca organism subsidiar al Adunării, de către Consiliul Director, având caracter experimental. Până la decizia finală a Consiliului Director, Comisia va funcționa în baza mandatului în care a fost creată, a metodelor și regulilor stabilite.

Doamna R. Green, din Mexic, a prezidat lucrările Comisiei.

Raportul pregătit de către domnul Geert Versnick din Belgia, privind natura legăturii dintre Națiunile Unite și organizația parlamentară, a fost aprobat de către membrii comisiei și, ulterior, a fost aprobat de către plenul Adunării, ca fiind un document politic oficial al UIP, (anexa 2).

Domnul Juan Somavia, director general al Organizației Internaționale a Muncii (OIM) și membru al Consiliului executiv pentru Coordonare al Națiunilor Unite, a prezentat situația actuală a reformei Națiunilor Unite și a avut o discuție interactivă cu membrii Comisiei pe această tematică.

Domnul A. Steiner, Director executiv al Programului Națiunilor Unite pentru Mediu (UNEP), s-a referit la impactul schimbărilor climatice asupra oamenilor, popoarelor, dezvoltării economiei mondiale și la riscurile pe care le prezintă fenomenele meteorologice serioase din ultimul timp, concentrând atenția asupra rolului și responsabilităților parlamentarilor în acest domeniu.

Domnul Ambasador Doru Costea, președintele Consiliului Națiunilor Unite pentru Drepturile Omului, a prezentat principalele oportunități și provocări pe care organismul nou înființat le întâmpină și a discutat despre modalitățile în care parlamentele ar putea interacționa cu Consiliul, mai ales în procesul de evaluare generală periodică, în care toate statele prezintă un raport asupra implementării instrumentelor internaționale de protecție a drepturilor omului și menționează domeniile care necesită depunerea unor eforturi sporite.

Domnul Molinier, directorul Biroului UNDP din Geneva, a prezentat un raport asupra progreselor și întârzierilor înregistrate în realizarea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului (ODM) și a purtat discuții substanțiale cu membrii comisiei. Comisia a solicitat rapoarte similare actualizate, care să fie prezentate cu ocazia fiecărei sesiuni anuale, cu focalizare asupra inițiativelor parlamentare întreprinse în sprijinul realizării ODM.

Domnul Chutikul, a vorbit despre pregătirile efectuate în vederea organizării celei de-a XII-a Conferințe a Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), care se va desfășura în primăvara anului 2008, la Accra, în Ghana. Apropiata rezoluție a UIP privind controlul parlamentar asupra politicilor de stat în domeniul ajutorului extern, ar aduce o contribuție însemnată reuniunii din Accra.

Raportul pregătit de către domnul Vallersnes din Norvegia, asupra lucrărilor primei reuniuni a Grupului de expertiză al comisiei, din iulie 2007, a deschis o discuție amănunțită despre aspectele operaționale și practice ale viitoarei activități a comisiei. Soluțiile și propunerile rezultate au fost preluate de către comisia pregătitoare a raportului final, compusă din reprezentanți ai delegațiilor din Belgia, Bolivia, Burkina Faso, Canada, India, Mexic, Maroc, Namibia, Norvegia, Pakistan, Republica Coreea, Africa de Sud și Elveția. Comisia pentru întocmirea raportului final a fost condusă de domnul Ben Gurirab din Namibia, iar domnul Vallersnes a fost numit raportor.

Raportul Comisiei pentru Națiunile Unite, pregătit de către Comisia de redactare a raportului, a fost supus discuțiilor, în cadrul plenului Comisiei pentru Națiunile Unite, care a adus câteva amendamente raportului. În final, Raportul a fost aprobat în unanimitate de către Adunare, în data de 10 octombrie 2007, (anexa 3).

c) Prima Comisie permanentă - *Comisia pentru pace și securitate internațională* - a abordat tema intitulată **Rolul parlamentelor în aflarea unui echilibru între securitatea națională, securitatea umană, libertățile individuale și înlăturarea amenințării la adresa democrației** - subiect de discuție pentru cea de-a 118-a Adunare a UIP.

În conformitate cu noul format al celei de-a doua Adunări din acest an, în data de 9 octombrie a fost abordată tema sus menționată. Dezbaterile au fost prezidate de domnul Boa, președintele Comisiei permanente pentru pace și securitate internațională. Co-raportorii, doamna Mgbadeli din Africa de Sud, domnul Suklabaidya din India și domnul Pritchard din Anglia, au informat participanții asupra progreselor înregistrate în pregătirea rapoartelor lor pe tema menționată. În continuare, au luat cuvântul domnul Scheinin, raportorul special al Națiunilor Unite pentru promovarea și protecția drepturilor și libertăților fundamentale ale omului în procesul de combatere a terorismului și domnul Cordone, din partea organizației Amnesty International. Aceștia au informat participanții asupra interacțiunii dintre securitate și libertățile individuale și au identificat acțiunile pe care parlamentele și parlamentarii ar trebui să le întreprindă în vederea garantării respectării drepturilor omului în paralel cu asigurarea securității naționale. 22 de parlamentari au luat cuvântul pe acest subiect.

d) A doua Comisie permanentă - *Comisia pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț* - a examinat tema **Controlul parlamentar asupra politicilor de stat în domeniul ajutorului extern** - subiect de discuție la cea de-a 118-a Adunare a UIP.

Tot în data de 9 octombrie 2007, a fost abordată tema de discuție a celei de-a doua Comisii permanente. Aceste dezbateri au oferit membrilor UIP, șansa de a aprofunda acest subiect care va fi discutat cu ocazia viitoarei Adunări din Africa de Sud. Co-raportorii acestei teme au fost domnul Donnea din Belgia și domnul Quenum din Benin. La discuții au participat doi experți: domnul Gore din partea Secretariatului UNCTAD și domnul Halle, din partea Institutului Internațional pentru Dezvoltare Durabilă. După prezentarea rapoartelor, a avut loc un schimb activ de idei, la care au participat 26 de parlamentari. Dezbaterile s-au concentrat asupra calității și cantității ajutorului extern și asupra rolului parlamentarilor țărilor donatoare și primitoare în controlul fluxurilor de ajutoare.

La acest subiect al dezbaterilor, **domnul deputat Ionel Palăr** a avut o intervenție, în care a subliniat importanța includerii Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului în legislația națională, necesitatea cooperării dintre structurile parlamentare și guvernamentale, precum și menținerea unui dialog constant cu societatea civilă în vederea dezvoltării capacității instituționale la nivel național. De asemenea, domnul deputat Palăr a făcut referire la faptul că, odată cu aderarea la Uniunea Europeană, România devine stat donator de asistență pentru dezvoltare (ODA), lucru care implică dezvoltarea și implementarea unei politici de cooperare internațională pentru dezvoltare și a menționat faptul că intenționăm să ne respectăm angajamentele asumate la nivel european, de a mări raportul ODA/PNB la 0,33 % până în anul 2015.

e) A treia Comisie permanentă - *Comisia pentru democrație și drepturile omului* - a abordat tema intitulată **Muncitorii migranți, traficul de persoane, xenofobia și drepturile omului** - subiect de discuție la cea de-a 118-a Adunare a UIP.

Acest subiect a fost dezbătut în după-amiaza zilei de 9 octombrie 2007. Domnul Rodriguez Zavaleta - Peru - președintele Comisiei permanente pentru democrație, și

drepturile omului, a prezidat ședința. Co-raportorii, domnul Dismore din Anglia și domnul Camacho din Mexic, au prezentat progresele realizate în pregătirea rapoartelor lor. Participanții au asistat la prezentarea doamnei Puttonen, reprezentanta Biroului Națiunilor Unite pentru combaterea drogurilor și a crimei (UNODC), și a doamnei Redpath, reprezentanta Organizației Internaționale a Migrației (OIM), care au informat participanții asupra situației actuale în ceea ce privește migrația și traficul de persoane și au identificat acțiunile pe care parlamentele și parlamentarii ar trebui să le întreprindă în vederea îmbunătățirii condițiilor de viață ale muncitorilor migranți și pentru aplicarea efectivă a pedepselor pentru traficul de persoane. 30 de parlamentari au luat cuvântul la acest subiect de discuții.

Doamna deputată Doina Drețcanu a intervenit pe această temă a dezbaterii, susținând faptul că legislația națională a fost aliniată la cea europeană în ceea ce privește statutul migranților și solicitanților de azil, inclusiv al minorilor neînsoțiți. Practica dezvoltată la nivel național urmărește asigurarea protecției drepturilor acestei categorii. Astfel, accesul la justiție a migranților și solicitanților de azil este garantat prin lege. Referitor la muncitorii migranți, doamna deputată a menționat faptul că, după aderarea la Uniunea Europeană (UE), munca cetățenilor români care lucrează în unele state membre UE este reglementată de prevederile legislative ale statului respectiv sau de acordurile încheiate la nivel bilateral, fiind necesară obținerea unui permis de muncă pentru a putea lucra legal în aceste țări. Pe de altă parte, alte state membre UE oferă acces liber pe piața internă a muncii pentru cetățenii români care intenționează să muncească în străinătate.

În continuare, doamna deputată s-a referit la legătura directă care există între migrația ilegală și traficul de ființe umane, menționând faptul că România a adoptat Planul Național de Acțiune pentru perioada 2006-2007, în vederea implementării Strategiei Naționale de combatere a traficului de ființe umane, stabilită pentru perioada 2006-2010 și care oferă mijloacele necesare pentru lupta împotriva traficului de persoane.

În ceea ce privește democrația și drepturile omului, doamna deputată a menționat faptul că România a progresat în sensul deschiderii societății către valorile democratice și al alinierii legislației la standardele internaționale, amintind de programele școlare de educație civică dezvoltate împreună cu organizațiile internaționale specializate.

În continuarea lucrărilor, Adunarea a adoptat amendamentele aduse statutului organizației și regulamentului de funcționare a Adunării.

Consiliul Director

Cea de-a 181-a sesiune a Consiliului Director s-a desfășurat în zilele de 8, 9 și 10 octombrie 2007. În cadrul lucrărilor au fost dezbătute o serie de aspecte legate de activitatea UIP și au fost adoptate decizii privind calitatea de membru al UIP, situația financiară a uniunii, programul și bugetul pentru anul 2008, cooperarea cu Națiunile Unite, consolidarea reformei UIP, recente conferințe și reuniuni specializate, rapoartele comisiilor și ale altor organisme, reuniunile viitoare al UIP și amendamentele la statutul UIP și regulamentul de funcționare a Adunării.

În ședința din 10 octombrie 2007, Consiliul a decis **suspendarea afilierii** la UIP a Parlamentului din **Guineea**, datorită neachitării contribuției anuale pentru o perioadă mai mare de trei ani. În prezent, UIP are în componență 146 de parlamente cu statut de membru și 7 membri asociați – adunări parlamentare internaționale și organizații.

Consiliul a remarcat evoluția pozitivă din ultimele 6 luni ale Parlamentului din **Thailanda** și l-a **invitat să redevină membru** (după o perioadă de suspendare de un an), după alegerile parlamentare din 23 decembrie 2007.

Consiliul a **aprobat cererea de afiliere cu statut de observator a Organizației Tratatului de Securitate Colectivă (OTSC).**

În ceea ce privește **aspectele financiare ale UIP**, Consiliul Director a analizat raportul din iunie 2007 și lista membrilor cu datorii financiare neachitate până la data de 8 octombrie 2007. Conform evidențelor, alți 4 membri, în afară de Parlamentul Guineei au datorii semnificative și riscă sancțiuni. Secretarul general a menționat faptul că, în ciuda nivelului foarte ridicat al cheltuielilor organizației, la începutul anului în curs, UIP va reuși să încheie acest an, încadrându-se în limita bugetului aprobat inițial și fără să fie nevoie de ajustări.

În legătură cu **programul și bugetul pentru anul 2008**, Consiliul a primit o versiune a propunerii de buget pe termen mediu, care include perspectiva egalității de gen și prevede alocații pentru compensarea efectelor emisiilor de carbon.

Domnul Versnick, din Belgia, a prezentat poziția Comitetului Executiv cu privire la bugetul consolidat. Comitetul Executiv sprijină propunerea de buget, care se remarcă prin transparență și atenție acordată detaliilor, dar consideră că finanțarea masivă a bugetului alocat proiectelor, din contribuții voluntare, împiedică estimările obișnuite privind cheltuielile și, prin urmare Comitetul Executiv a solicitat informații separate pentru fondurile obișnuite și fondurile din contribuții. Comitetul Executiv s-a opus mării cu 5 procente a taxelor de membru și a recomandat mărirea acestora în medie cu 3 procente pe an, pentru o perioadă mai lungă de timp.

Câțiva reprezentanți ai grupurilor geopolitice au susținut ideea necesității de acțiune pentru a face față schimbărilor climatice.

În încheierea dezbaterilor pe această temă, Consiliul a aprobat propunerea de buget prezentată, ținând cont de recomandările Comitetului Executiv, de mărirea cu 4 procente a contribuțiilor. Consiliul a autorizat limita maximă a emisiilor de carbon legate de încălzirea și transportul staff-ului și a aprobat compensarea efectelor emisiilor de carbon, cu revizuirea anterioară a cheltuielilor de compensare.

În ceea ce privește **cooperarea cu Națiunile Unite**, Consiliul și-a exprimat satisfacția cu ocazia recente vizite a Secretarului general al ONU, domnul Ban Ki-Moon, la sediul UIP. Această vizită a oferit ocazia continuării discuțiilor pe marginea Declarației asupra Schimbărilor Climatice, adoptată în cadrul sesiunii anterioare a UIP și a purtării unui dialog privind cooperarea viitoare dintre cele două organizații. Consiliul a menționat inițiativele întreprinse de la ultima sa reuniune, ca urmare a adoptării Rezoluției 61/6 a Adunării Generale a ONU privind cooperarea dintre Națiunile Unite și UIP, cu accent pe dezvoltarea cooperării dintre structurile celor două organizații – Comisia pentru menținerea păcii.

UIP și Națiunile Unite urmează să organizeze, pentru prima dată, o reuniune comună pentru audierile parlamentare la Adunarea Generală a Națiunilor Unite. Reuniunea va examina rolul parlamentelor în consolidarea statului de drept în relațiile internaționale.

De asemenea, UIP și-a asumat un rol activ în sprijinul Consiliului Economic și Social al Națiunilor Unite (ECOSOC) și al noilor sale atribuții, în conformitate cu recomandările Rezoluției Adunării Generale a ONU. UIP a început să construiască dimensiunea parlamentară a Forumului de Cooperare pentru Dezvoltare și să pregătească activ prima sesiune a acestuia. Consiliul a avizat favorabil propunerea ca UIP să desemneze o delegație parlamentară formată din reprezentanți ai statelor dezvoltate și ai celor în curs de dezvoltare, specializați în dezvoltarea cooperării, pentru a participa la Forumul donatorilor, care va fi organizat de Națiunile Unite la Florența, în Italia, în mai 2008.

Consiliul a discutat despre apropiata reuniune parlamentară mondială, prima de acest fel, privind SIDA, care se va desfășura în Filipine, în noiembrie 2007 și care se va concentra

asupra combaterii acestei maladii și va avea în vedere facilitarea achiziționării medicamentelor necesare.

Procesul de **reformă a UIP**, inițiat cu câțiva ani în urmă, în vederea transformării organizației într-un sistem relevant, vizibil și structurat, a progresat. Consiliul a discutat asupra rolului președintelui UIP, ca șef al organizației și a propunerii ca acesta să fie asistat de 6 vicepreședinți reprezentând fiecare grup geopolitic. De asemenea, s-a discutat despre necesitatea alocării resurselor pentru Comisia privind Orientul Mijlociu și Comisia pentru drepturile parlamentarilor, precum și despre necesitatea dezvoltării relațiilor cu ONU și Organizația Internațională a Muncii (OIM).

În vederea continuării reformei, Consiliul a adoptat o serie de amendamente a Regulamentului UIP.

Consiliul a fost informat asupra **rapoartelor de activitate** ale Comisiei de coordonare a femeilor parlamentare, a Grupului privind parteneriatul de gen și a Comisiei pentru problemele Orientului Mijlociu.

Președinta Parlamentului din Africa de Sud, doamna B. Mbete, a prezentat situația pregătirilor pentru organizarea **cele de-a 118-a reuniuni a UIP** de la Cape Town, care va avea loc în perioada 13-18 aprilie 2008. Consiliul a aprobat lista organizațiilor internaționale și a altor organisme care vor fi invitate să participe la reuniune, în calitate de observatori și a aprobat tema dezbaterilor generale: *Înlăturarea barierelor sărăciei*.

Consiliul a aprobat lista **viitoarelor reuniuni** care vor fi finanțate din bugetul UIP și din surse externe. Astfel, a aprobat sponsorizarea Atelierului de lucru regional pentru parlamentarii din America Latină privind negocierea afacerilor, care va avea loc la Montevideo, Uruguay, în perioada 5-7 decembrie 2008 și a celui de-al 8-lea Atelier de lucru pentru parlamentari, care se va desfășura în Anglia, în perioada 26-27 iulie 2008.

În ședința din 8 octombrie 2007, Consiliul a luat în considerare 4 propuneri de **amendamente la Regulamentul UIP** și 2 propuneri privind Regulamentul Comisiilor permanente. Astfel, a fost respinsă propunerea privind extinderea perioadei mandatului președintelui UIP de la 3 la 4 ani, celelalte 3 amendamente fiind aprobate. Acestea se referă la:

- îndatoririle membrilor delegațiilor parlamentare la UIP - art. 7 - de a prezenta în parlamentele din care fac parte un raport cu privire la rezoluțiile UIP, cât mai curând posibil după încheierea reuniunii și de a transmite o copie a acestuia și secretariatului UIP;
- sublinierea rolului președintelui UIP, ca șef politic al organizației - art. 19.1 - în virtutea acestei funcții va fi și președintele Consiliului Director;
- numirea unui grup de 6 vicepreședinți reprezentând fiecare grup geopolitic - art. 19 - numiți dintre membrii Comitetului Executiv, pentru o perioadă de un an.

Amendamentele aprobate au fost supuse adoptării Adunării UIP.

Consiliul a adoptat două amendamente privind Regulamentul Comisiilor permanente:

- regula 12.1 - care permite pregătirea unor rapoarte separate de către co-raportori;
- regula 18 - care permite adăugarea de către Comisie, în cazuri excepționale, a unor noi amendamente la propunerile de rezoluții.

Consiliul Director a ales, în ședința din 10 octombrie 2007, 8 membri pentru Comitetul Executiv: dna. Z. Drif Bitat - Algeria, dl. J.A. Coloma - Chile, dl. T. Toga - Etiopia, dl. R. del Picchia - Franța, dl. J.-K. Yoo - Republica Korea, dl. Mr. Ngo Anh Dzong - Vietnam, dl. Mr. M.C. Nago - Benin și dna. Ms. J. Fotso - Cameroon; 2 membri titulari și un supleant pentru Comisia pentru Orientul Mijlociu: dna. A. Clwyd - Marea Britanie și dl. Mr. J. Carter - Noua Zeelandă au fost aleși membri titulari pentru un mandat de 4 ani și dl. F.-X. de Donnea - Belgia, a fost ales membru supleant. De asemenea, Consiliul a numit 2 auditori interni pentru anul financiar 2008: dl. H.-J. Fuchtel - Germania și dl. P.C. Appiah-Ofori - Ghana.

Grupul Geopolitic 12 Plus

Grupul s-a reunit în prezența deschiderii oficiale și pe parcursul conferinței, pentru a trece în revistă problematica sesiunii, în vederea adoptării unei poziții coerente a membrilor săi în raport cu aceasta.

Membrii Grupului l-au nominalizat în unanimitate domnul Robert del Picchia, din Franța, pentru funcția de membru al Comitetului Executiv al UIP, în locul domnului John Austin, din Marea Britanie. De asemenea, membrii Grupului au nominalizat titularii pentru pozițiile vacante din cadrul Comisiei pentru problemele Orientului Mijlociu și l-au susținut pe domnul Hans-Joachim Fuchtel din Germania pentru postul de auditor intern.

Continuarea procesului de reformă a UIP a ocupat un loc important pe agenda dezbaterilor. Câteva dintre concluziile pe această temă sunt următoarele: sprijin de principiu în favoarea consolidării conducerii UIP, dar respingere a propunerii de prelungire la 4 ani a mandatului Președintelui UIP; susținerea modificării formatului sesiunii de toamnă și a focalizării acesteia în jurul agendei ONU. În linii generale, se recomandă, în continuarea reformei UIP, păstrarea echilibrului necesar între două cerințe fundamentale: continuitate în participare și o expertiză parlamentară cât mai bună în diferite domenii.

Asociația Secretarilor Generali de Parlamente

La lucrările ASGP desfășurate în paralel cu sesiunea parlamentară, a participat doamna Georgeta Ionescu, secretar general Camerei Deputaților, membră a Comitetului Executiv al ASGP. Pe ordinea de zi a fost inclusă ca teme de dezbateră **Organizarea și autonomia parlamentar** și **Relațiile parlamentare internaționale**.

Domnul Alain Decamp, Secretarul General al Președinției Senatului din Franța, a avut o intervenție referitoare la chestionarul cu tema **Autonomia juridică, financiară și administrativă a parlamentelor**. Secretariatul General al Camerei Deputaților a trimis răspunsuri la acest chestionar, domnul Decamp mulțumind tuturor celor care au contribuit la această imagine de ansamblu referitoare la autonomia parlamentelor.

La invitația Comitetului Executiv al ASGP, a luat cuvântul domnul Gherardo Casini, coordonatorul executiv al Centrului Global pentru tehnologia informației și comunicațiilor ITC în parlamente, care a mulțumit ASGP și UIP pentru disponibilitatea organizării comune a conferinței mondiale *E-Parliament*, în data de 11 octombrie a.c. Acest eveniment reprezintă un pas major în dezvoltarea ITC la nivel parlamentar, oferind posibilitatea unor colaborări și schimburi de experiență constructive. Doamna secretar general Georgeta Ionescu a subliniat importanța ITC în procesele legislative și necesitatea colaborării parlamentelor în acest sens, având în vedere că este un domeniu în continuă ascensiune.

Au fost prezentate activitățile cele mai recente ale Uniunii Interparlamentare (UIP) de către domnul Martin Chungong, directorul Direcției pentru promovarea democrației din cadrul UIP.

Domnul Zingile Dingani, secretarul general al Adunării Naționale din Africa de Sud a făcut o scurtă prezentare în legătură cu organizarea următoarei sesiuni de la Cape Town (aprilie 2008).

În cadrul ASGP, doamna Secretar general Ionescu a avut o serie de întâlniri bilaterale pe tema cooperării interparlamentare:

- cu domnul Alain Delcamp, secretarul general al Senatului francez s-a discutat despre circulația documentelor și eficientizarea rolului secretarilor generali în organizarea Conferinței Președinților Parlamentelor UE;
- tema discuțiilor cu domnul Ian Harris, Secretarul general al Camerei Reprezentanților din Australia a reprezentat-o multiplicarea modelelor de succes, de cooperare interparlamentară, în contextul seminarului organizat de Secretariatul General al Camerei Deputaților în ianuarie 2007.

Conferința mondială E-Parliament 2007

În data de 11 octombrie 2007, Departamentul ONU pentru probleme economice și sociale, Uniunea Interparlamentară și Asociația Secretarilor Generali de Parlamente au organizat conferința mondială *E-Parliament*.

La acest eveniment au participat parlamentari, secretari generali și experți ITC din peste 70 de țări, reprezentanți ITC din cadrul Adunării Uniunii Europei Occidentale (UEO), Parlamentului Francofon din Bruxelles, reprezentanți ai organizațiilor interguvernamentale (ONU, UNCTAD, Inter-american Development Bank, Consiliul Europei, Pactul de Stabilitate pentru Europa de Sud-Est, Centrul de comerț internațional pentru dezvoltare), ai unor ONG-uri, ai Universității din Roma, Institutului universitar european, Universității din Bologna, Universității din Geneva, Colegiului pentru managementul tehnologiei din Lausanne, Universității Vestfold din Norvegia.

În deschiderea conferinței au luat cuvântul domnul Anders B. Johnsson, secretarul general al UIP, domnul Anders Forsberg, președintele ASGP, domnul Sha Zukang, secretarul general adjunct al ONU pentru probleme economice și sociale (prin intermediul ITC, într-un discurs înregistrat), și domnul Stefano Rodota, profesor de drept la Universitatea *La Sapienza* din Roma.

Cele patru sesiuni de dezbateri s-au concentrat în jurul următoarelor teme: conducerea și viziunea ITC în parlamente, provocările ITC din punct de vedere organizatoric, sistemele informaționale parlamentare, oportunitățile oferite de INTERNET în consolidarea dialogului dintre parlament și cetățeni.

Doamna secretar general Georgeta Ionescu a prezidat prima sesiune de dezbateri, prezentând pe scurt, în deschiderea sesiunii, eforturile întreprinse de Camera Deputaților pentru a deveni un organism legislativ mai transparent, prin intermediul ITC, prin utilizarea site-ului, prin accesul publicului, și mai ales a tinerilor la procesul de elaborare a legilor, la ședințele plenare și ale comisiilor permanente, fiind considerată de către Pro Democrația cea mai transparentă administrație din instituțiile publice din România în anul 2006. Doamna secretar general a dat cuvântul domnilor Zingile Dingani, secretarul general al Adunării Naționale din Africa de Sud și domnului Alessandro Palanza, secretar general adjunct al Camerei Deputaților din Italia, pentru intervenții pe această temă, urmate de o dezbatere deschisă.

La sesiunea 2 au avut intervenții doamna Joan Miller, director al Direcției ITC din Parlamentul Marii Britanii și domnul Roberto Reale, consilierul președintelui Senatului Argentinei.

La sesiunile 3 și 4 prezidate de domnul Santiago Gonzales Barboni (Camera Senatorilor, Uruguay) și domnul Joseph Owona Kono (Adunarea Națională, Camerun) au

intervenit domnii Joao Luiz Pereira Marciano, consilierul directorului ITC de la Camera Deputaților din Brazilia, Jeff Griffith, consilier în cadrul Centrului Global pentru ITC în parlamente, Uwe Serdult, directorul Centrului de cercetare privind democrația, de la Universitatea din Geneva și Thomas Buchsbaum, președintele Comisiei ad-hoc privind e-democrația - Consiliul Europei.

Reuniunea s-a încheiat cu discursurile domnilor Anders Johnsson, Anders Forsberg și Gherardo Casini, care au subliniat importanța acestui eveniment, necesitatea consolidării unor astfel de schimburi interparlamentare la nivelul domeniului tehnologiei informației și telecomunicațiilor, pentru o mai bună gestionare a proceselor legislative și pentru o mai mare transparență către cetățeni în această eră a informației.

Seminarul UIP privind CEDAW

Uniunea Interparlamentară (UIP) și Direcția ONU pentru promovarea femeilor (UNDAW), au organizat, în data de **11 octombrie 2007**, la Centrul Internațional de Conferințe din Geneva, **seminarul** cu tema ***Rolul parlamentelor în implementarea Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare a femeilor.***

Dezbaterile au fost prezidate de către doamna Xavier din Uruguay, cu sprijinul doamnelor Gaspard, vicepreședinta Comisiei pentru eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor și Brautigam, de la Direcția ONU pentru promovarea femeilor.

La seminar au participat parlamentari din peste 30 de țări. O atenție specială a fost acordată Protocolului facultativ al Convenției. Parlamentarii în a căror state nu a fost ratificată Convenția, au fost sfătuiți să grăbească procesul de ratificare.

Măsurile temporare speciale – art. 4 al Convenției a constituit un punct central al discuțiilor celui de-al 5-lea seminar organizat pe această temă.

Delegația parlamentară română a fost reprezentată la acest seminar de doamna deputată Doina Micșunica Drețcanu.

Temele de discuție s-au referit la ratificarea Convenției în parlamentele statelor membre UIP, implementarea și controlul implementării Convenției de către parlamente, precum și la măsurile temporare speciale, necesare în domeniul egalității de șanse.

În intervenția sa, **doamna deputată Drețcanu** a subliniat progresele făcute de România în acest domeniu – adoptarea legislației corespunzătoare și implementarea acquis-ului comunitar în materie, menționând, în același timp, necesitatea îmbunătățirii reprezentării femeilor în structurile parlamentare și guvernamentale, având în vedere faptul că în actualul guvern, femeile nu au reprezentare. Doamna deputată a făcut referire la necesitatea promovării unor măsuri care să îmbunătățească mediatizarea prevederilor legislative în materie, finanțarea programelor și a proiectelor care vizează femeile din mediul rural și, nu în ultimul rând, acordarea unui sprijin logistic corespunzător activităților din acest domeniu.

În finalul lucrărilor, s-au făcut recomandări în vederea susținerii activității statelor părți ale Convenției, în domeniul egalității de gen.

Alte evenimente

1. În data de 8 octombrie 2007, Biroul Înaltului Comisar al Națiunilor Unite pentru Drepturile Omului, împreună cu Departamentul Națiunilor Unite pentru Afaceri Economice și Sociale au lansat manualul de referință pentru parlamentari privind Convenția pentru drepturile persoanelor cu dizabilități și Protocolul facultativ al Convenției.

Acest manual oferă legislatorilor instrumente menite să faciliteze ratificarea și implementarea Convenției.

2. În data de 10 octombrie 2007, în cadrul ședinței Consiliului, s-au sărbătorit 10 ani de la adoptarea Declarației Universale pentru Democrație (adoptată în septembrie 1997, la Cairo). Tema generală a evenimentului s-a intitulat *Provocările pe care le întâmpină democrația în secolul 21*.
3. Două expoziții au fost organizate cu ocazia celei de-a 117-a Adunări a UIP:
 - expoziția intitulată *Un secol de decernare a Premiilor Nobel pentru Pace 1901-2005*;
 - expoziția organizată cu ocazia aniversării a 10 ani de la adoptarea la Cairo, în anul 1997, a Declarației Universale pentru Democrație.

Doina Micșunica Drețcanu

Deputat

**Comitetul Director al
Grupului Român al UIP**



Ionel Palăr

Deputat

**Comitetul Director al
Grupului Român al UIP**



Georgeta Ionescu

Secretar general

Camera Deputaților

